Ein letzter Eingriff zu Gunsten von. Sibenik war das am 13. Januar-
1412 erlassene Privilegium des ungarischen Königs Sigmund von Luxem-
burg, laut welchem alle an der dalmatinischen Ktiste tätigen wlachischen
und kroatischen Handelsleute verpflichtet waren, ihre Waren nur in
8ibenik zur Schau zu bringen und zu verkaufen 31. Es war aber zu spat
um dem steigenden venezianischen EinfluB in jenen Gegenden der dal-
matinischen Ktiste entgegenzusteuern. Venedig von den politisch-
wirtschaftlichen Vorteilen einer beständigen Niederlassung der Wlachen
an der Adriakuste bewuBt forderte dieses als ein nicht zu iibersehendes
Element hir die Verwirklichung seiner hegemonischen Bestrebungen in
diesem Gebiet. Es kann sehr mdglich sein, daB man im 8ibeniker
Statut von 1415 32 - die Aufhebung des den Wlachen am 25. Februar
1383 auferlegten Verbotes eben dem venezianischen Eingriff verdankt.
Übrigens verzeichnete man nach 1430 einen besonderen Wlachenzuflufl
vom Cetina-Tal in die venezianischen. Besitztiimer aus Dalmatien 33.
Die Lagunenrepublik blieb infolgedessen fur längere Jahre HauptgenieBer
der Anderungen in dem viel umstrittenen Gebiet.

ANHANG

I. Visegrtid, 1379 April 10

Kdnig Ludwig I. von Ungarn verordnet Nikolaus von Széch, Banus von Dalmatien und Kroatien,
die Ausweisung der Wlachen aus dem ibeniker Stadtgebiet, infolge der wwler sie vorgebrachten
Beschwerden.

Lodouicus, dei gracia rex Hungarie, Polonie, Dalmacie etc. fideli suo magnifico viro
domino Nicolao de Zeech, regnorum nostrorum Dalmacie et Croacie bano, vel vices suarum
gerentibus, salutem et graciam. Conqueruntur nobis et domine regine, consorti nostre karis-
sime, Thomas filius Dominici et Johannes Naplauich, clues et ambasiatores 1 ciuitatis nostre
SYbynicensis, in eorum et totalis communitatis ciuium dicte ciuitatis Sybynicensis personis,
quod vniuersi Olachy in territorio eiusdem ciuitatis nostre Sybynicensis commorantes eisdem
ciuibus et hospitibus nostris Sybynicensibus dampna non modica et injurias inferrent cre-
berrime ac de die in diem inferre non cessarent, propter quod ydem 1 ciues et hospites nostri
desolaciones et ruinas paterentur valde magnas. Quosquidem Olachos ad plurima nostra lite-
ratoria mandata de territorio eiusdem ciuitatis nostre ad alia loca rnoraturis transferre non
curassetis, nec curaretis de presenti, in preiudicium et dampnum ciuium nostrorum valde mag-
num. Superquo fidelitati vestre firmo damus regio sub precepto, quatenus habita presencium
noticia, predictos Olachos in territorio predicte ciuitatis nostre vbique commorantes, simulcum
Commu bonis et rebus ac pecoribus, ex parte territoria dicte ciuitatis nostre ad alia videlicet
habitacionis loca transferatis seu transducatis moraturis ; et aliud non facturis, vt ne vlterius
predicti ciues nostri super premissis nostre querulentur maiestati et hac idem iniungimus
alys banis nostris vel vicebanis eorundem in dictis regnis nostris Dalmacie et Croacie consti-
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tuendis in futurum, dantes eis similibus sub preceptis ; presentes autem post lecturam reddl
iubemus ciuibus nostris prenotatis. Datum in Wyssegrad, in festo Resurreccionis Domini, anno
eiusdem millesimo CCU" LXX'n° nono.

auf der Ruckseite: Relacio domini Nicolai palatini (zeitgenbssische Aufzeichnung)
Original auf Pergament, im Ungarischen Landesarchiv Budapest (Mag,yar Országos

Levéltár), Dl. 50028; alle Signatur : Sebenico levéltára, Nr. 11

Nin 1382 Februar 24
Zagreb, 1381 Dezember 30

Kimiginmuiter Elisabeth von Ungarn erkleirt alle der Stadtordnung von gibenik undrigen
GebietsverauPerungen fur nichtig und verordnet deren Rückkauf, infolge der von den Burgern
vorgebrachten Beschwerde, daig Teile des Stadtgebietes an fremde Besitzer, besonders aber an 1V1a-
chen, ubergegangen sind; Emmerich Bubek, Banus von Dalmatien und Kroatien, unrd mit dem
Vollzug des koniglichen Befehls betraut.

Nos capitulum vniuersum Nonensis eccllesie 1 memorie commendantes tenore presen-
cium signifficamus 1 quibus expedit vniuersis, quod nobis existentibus in eccllesia 1 nostra
congregatis, accesit1 nobilis vir dominus Duymus Furatig, ciuis et ambaxiator1, ciuitatis Sci-
binicensis, presentans quasdam literas sacre regie maiestatis domine nostre naturalis serenis-
sime regine Vngarie patentes scriptas in carta bonbicina ipsius celsitudinis paruo sigillo con-
sueto a parte intrinseca sigillatas, petens ipsas rescribi facere. Quarum tenor tails est :

Elisabeth, dei gracia regina Vngarie, Polonie, Dalmacie etc. fideli suo magniffico 1 viro
domino Emericho Bubech, regnorum nostrorum Dalmacie et Croacie bano, salutem et graciam.
Ad audienciam nostre peruenit sublimitatis, quod quidam ciues nostri Scibinicenses possessiones
in districtu ipsius ciultatis nostre Scibinicensis habitas 2 extraneis hominibus et specialiter
Olachis, in contrarium statutorum predicte ciuitatis nostre Scibinicensis auctoritate domini
nostri regis confirmatorum, vendidissent et allienassent 1, per quod factum cotidie oriuntur
scandala, rixe, cedes, furta, spolia, rapine alliaque 1 enormia, que ipsius ciuitatis nostre quie-
tatem impediunt et perturbant incessanter. Vnde quia nos premissis volumus obuiare, vt ex
suscepti regiminis officio tenere dignoscimur, huiusmodi vendiciones et possessionum alliena-
ciones1 prohybitas et nocivas penitus detestando cassamus, irritamus et tenore presencium
reuocamus, firmiter vna cum baronibus nostris decernentibus, vt quovis scriptura &Hague 1
cautela super inde publice uel private confecta nullius sint et nomina et vniuersis et singulis
fidelibus nostris ciuibus ipsius ciuitatis nostre Scibinicensis communiter uel diuisim et par-
tim ; si quorum interest redimendi possessiones huiusmodi contra statutum predictum allie-
natas 1 aut venditas a quibuslibet extraneis emptoribus et possessionaribus pro eodem precio
pro ipsi extranei persoluissente easdemque possessiones titulo empcionis deinceps habendi,
tenere, possidendi in vita et in morte judicandi perpetuo liberam et expressam concedendi
facultatem. Eapropter fidelitati vestre firmis damus in mandatis, vt sine ipsis fidelibus nostris
coram et vniuersitati ipsius ciuitatis nostre Scibinicensis, siue singularibus personis, ut dictum
est, ciuibus dumtaxat eiusdem ciuitatis nostre repetentibus et redimere volentibus, possessiones
huiusmodi contra vetitum seu prohybicionem allienatas1 et venditas dummodo indillato plena-
riusque persoluant et reddant ipsis extraneis emptoribus et possessionaribus earundem precium,
quod ipsi extranei emptores in contractu super inde habito pro ipsis possessionibus vetitis per-
soluerunt, statuatis easdes possessiones habendas et prelibito contractandas cum omni pleni-
tudine sine juris ammouentes, ab eisdem ipsos possessores extraneos eisque super inde uerbo
nostro sillencium1 perpetuum imponentes. Et hoc idem iniungimus banis nostris et eorum
vice banis in futurum constituendis 2. Datum Zagrabie, secundo die festi beati Tome' episcopi
et martiris, anno domini millessimo 1 CCC° octuagesimo primo.

Nos vero, peticiones dicti domini Duymi adimplere volentes ut tenemur, dictas literas
inspeximus et eas inuenimus non rasas, non canzelatas 1, nee in alliqua 1 sui parte viciatas et
dictas literas legi fecimus cum presenti nostra copia. Ac quia insimul omnia bene concordabant,
nil tamen addentes uel minuentes quod mutet sensum uel variet intellectum, ad instanciam
et peticionem prefati domini Duymi hanc presentem copiam nostram in formam priuilegii
redactam sigilli pendentis nostri capituli soliti et antiqui fecimus munimine roborari 2 Actum
et datum None, in eccllesia 1 nostra cathedra% sub anno natiuitatis domini millesimo CCC°
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octuagesimo secundo, indiccione quinta, die XXIIII° februarii temporeque sanctissimi in Christo
patris et domini nostri, domini Vrbani diuina prouidencia pape sexti, pontifficatus eiusdem
anno quarto.

auf der Riwkseite: Capituli Nonensis ; regina Elisabet concedit Sibiniciensibus ut
possint redimere possessiones extraneis 3 (zeitgenossische Aufzeichnung)

Original auf Pergament, im Ungarzschen Landesarchiv Budapest (Magyar Országos
Levéltár), Dl. 50035; alte Szgnatur: Sebenico levéltdra, Nr. 19; mit Seidenschnur an die Ur-
kunde angehangtes Siegel

Nin, 1382 Februar 24
Zagreb, 1381 Dezember 30

Königinmutter Elisabeth von Ungarn verordnet Emmerich Bubek, Banus von Dalmatien
und Kroatien, die Ausweisung der Wlachen aus dem gibeniker Stadtgebiet und der Halbinsel Bo-
sihna bei einer Strafe von 200 Gulden wider die Obertreter des koniglichen Befehls.

Nos capitulum vniuersum Nonensis eccllesie memorie commendantes tenore presencium
signifficamus quibus expedit vniuersis, quod nobis existentibus in eccllesia nostra congre-
gatis, accessit nobilis vir dominus Duymus Furatig de Scibinico dicteque ciuitatis amba-
xiator 1, presentans quasdam literas sacre regie maiestatis domine nostre naturalis serenissime
regine Vngarie patentes scriptas super cartam pergamenam ipsius celsitudinis paruo sigillo con-
sueto a parte intrinseca sigillatas, petens ipsas rescribi facere. Quarum tenor tails est

Elisabeth dei gracia regina Vngarie, Polonie, Dalmacie etc. fideli suo magniffico viro
domino Emericho Bubech, regnorum nostrorum Dalmacie et Croacie bano, uel eius vice geren-
tibus, salutem et graciam. Ex graui querela fidellium nostrorum nobillium virorum, scilicet
Tome1 Michite el. Johannis Naplauicz, ambaxiatorumi ciuitatis nostre Scibinicensis, nos noue-
ritis percepisse, qualiter Olachi, tam nostri quam Johannis, filii Juan Nelipcy de Cetina, multa
dampna, nocumenta, homicidia ac spolia in districtu nostre ciuitatis antedicte fecissent et
comisissent et continue facere non cessarent, in eo videlicet, quod dicti Olachi venientes
ad territorium et districtum dicte nostre ciuitatis, pascua ipsius ciuitatis occupando, offen-
siones, interempciones ac allial facta nefanda perpetrarent potencialiter et minus iuste in pre-
iudicium ipsorum ciuium nostrorum non modicum et desolacionem ac destruccionem ciuitatis
nostre Scibinicensis ualde grandem. Et quia nos vniuersos regnicolas nostros in ipsorum iuribus
et specialiter dictam ciuitatem nostram Scibinicensem et in eadem commorantes, qui nobis
multa seruicia exhybuerunt non parcendo laboribus, expensis, nec personis, volumus con-
seruare indempniter et illese, ideo fidelitati vestre firmiter precipiendo mandamus, quatenus
visis presentibus, omnes Olachos, cuiuscunque status et condiccionis sint et existant, de dis-
trictu et tenutis prescripte ciuitatis nostre Scibinicensis et eisdem tenutis remouere et extra-
mittere debeatis et teneamini, auctoritate nostre sublimitatis °MIA cum effectu preter duos
catones seu descensus ex parte orientali et tercio ex parte occidentali fluminis Kerche, quos
volumus tantummodo ista hyeme in loco per ipsos ciues nostros Scibinicenses eis deputando
permanere et hoc usque festum beati Georgii martiris proxime affuturum 4. Transacto autem
festo beati Georgii martiris antedicto, nullus dictorum Olachorum quorumpiam cum anima-
libus eorum in processu temporis possint neque ualeant venire causa morandi uel pascui
faciendi ad districtum et tenuta ciuitatis nostre Scibinicensis antedicte, nec aquas eorundem
pro animalia eorum uel pro se ipsis consummendi. Si uero, quipiam nostrum mandatum trans-
gredi presumpserint in pena ducentorum florenorum aun i commitantur et incurrant in eadem
sine mora, quorum medietas florenorum pro vobis exigatur et alliai medietas per vos exacta
ipsis ciuibus assignetur temporibus opportunis, vt presens nostrum mandatum in suo vigore
ualeat remanere. Insuper mandamus vobis, vt nullus Olachus per totam Bosilginam possit
neque ualeat stare, pascui facere, nec morare ullo tempore, modo superius expressato, pro co
videlicet, quod dicti Olachi in dicta Bosilgina commorantes non tantum Scibinicensibus, sed
eciam Camarel salium nostrorum ac nauigantibus per mare inferrunt grauamina non modica
atque dampna et spolia perpetrant incessanter. Alliud igitur pro nostra gracia non facturi,
ne dicti Scibinicenses deinceps modo quocunque tempore causam habeant super hiis regie et
nostre sublimitati querulandi et de omnibus dampnis per dictos Olachos prefatis Scibinicen-
sibus quocunque tempore factis et illatis per ipsos Olachos eisdem Scibinicensibus et eorum
districtualibus omnimodum iusticiam et satisfaccionem impendatis dillacione 1 sine omni. Et
hoc ideas labsugimus alliis 1 nostris banis et vice banis dictorum regnorum nostrorum in f
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rum constituendis. Presentes autem post lecturam reddi iubemus presentanti. Datum Zagrabie,
secundo die festi beati Thome episcopi et martiris, anno domini millessimo 1 trecentessimo 1
octuagesimo primo.

Nos vero, peticiones dicti domini Duymi adimplere volentes ut tenemur, dictas literas
inspeeximus1 et eas inuenimus non rasas, non canzelatas 1, nec in alliqua 1 sui parte uiciatas
et dictas literas legi fecimus cum presenti nostra copia. Ac quia insimul omnia bene concor-
dabant, nil tamen addentes uel minuentes quod mutet sensum uel variet intellectum, ad in-
stanciam (et)5 peticionem prefati domini Duymi hanc presentem copiam nostram in formam
priuillegiil redactam sigilli pendentis nostri capituli soliti et antiqui fecimus (munimine) 5 robo-
rari. Actum et datum None, in eccllesia 1 nostra cathedrali, sub anno natiuitatis domini milles-
simo 1 trecentessimo 1 octuagessimo1 secundo (indiccione)5 quinta, die XXIIII februarii tem-
poreque sanctissimi in Christi) patris et domini, domini Vrbani dmina prouidencia pape sexti,
pontifficatusi (eiusdem anno)5 quarto.

auf der Ruckseite : Capituli Nonensi AICCCLXXXII (zeitgernissische Aufzeichnung)
Original auf Pergament, iin Ungarischen Landesarchiv Budapest (Magyar Országos

Levéltar), DI. 50034; alte Signatur : Sebenico levéltára, Nr. 18; das mit Seidenschnur an die
Urkunde angehangte Siegel ist nicht erhalten

IV. Nin, 1382 Februar 2:
Zagreb, 1381 Dezember 30

K imiginmuller Elisabeth von Ungarn verordnet Emmerich Bub ek , Banus von Dalmatien
und Kroatien, die W lachen aus dem gzbeniker Stadtgebiet vor sich, nach Skradin ( Scardona ),
zu zitieren und in ihre Strutigketten mit den g ibentker Burg ern vermittelnd einzugreif en.

Nos capitulum vniuersum Nonensis ecellesie 1 memorie commendantes tenore presen-
cium signifficamusi quibus expedit uniuersis, quod nobis existentibus in eccllesia1 nostra
congregatis, accessit nobilis vir dominus Duymus Furatig, ciuis et ambaxiator 1 ciuitatis Sci-
binicensis, presentans quasdam literas sacre regie maiestatis domine nostre naturalis serenis-
sime regine Vngarie patentes scriptas in carta bonbicina ipsius celsitudinis paruo sigillo a
parte intrinseca sigillatas, petens ipsas rescribi lacere. Quarum tenor tails est

Elisabeth dei gracia regina Vngarie, Polonie et Dalmacie etc. fideli suo magniffico 1
viro domino Emericho Bubech, regnorum nostrorum Dalmacie et Croacie bano nunc constituto
et in futurum constituendo, vestrisque et eorum vices gerentibus, salutem et graciam. Grauis
querela communitatis et vniuersitatis ciuitatis nostre Scibinicensis nostre detexit maiestati,
quod vniuersitas Vlachorum ipsis dampna, iniurias, nocumenta et impedimenta grandia intu-
lissent, ex parte quorum nullam iusticiam nec satisfaccionem habere possent in ipsorum preiu-
dicium satis magnum. Et quia nos ipsam ciuitatem nostram Scibinicensem dampna pati non
volumus admittere aliqualiter, ideo fidelitati vestre firmo damns reginali sub edicto, quatenus
annis singulis Olachos nostros reos et culpabiles ter et trina vice vestri in presenciam euocari
faciendo in Scardonensem ciuitatcm, primo videlicet octauo die post festurn Pentecostes 6,
secundo, octauo die diei Quadragessime 7 et tercio, octauo die festi beati Georgii martiris 5,
ex parte eorundem Olacorum1 prefatis Scibinicensibus indillate satisfaccionern impendatis,
tribuendo 3 eisdem Scibinicensibus duos pristaldos per ipsos Scibinicenses elligendos 1, vnum
scilicet Croat= et allium1 Olachum. Si uero quibusuis Vlachisl nostris alliquis 7 ciuium nos-.
trorum Scibinicensium e conuerso in alliquo 1 tenetur, ilium coram comite et judicibus dicte
nostre ciuitatis conuocant 1° iuris tramitem 11 exigente, cui et quibus satisfaccio impendetur
secundum statuta et consuetudinem chntatis nostre supradicte. Secus nullatenus lacere pre-
smalls 1 in premissis. Volumus eciam, quod de Olachis Johannis filii condam 12 Juan filii Ne-
lipcy ardo similis obseruetur. Presentes uero post lecturam reddi iubemus presentanti. Datum
Zagrabie, secundo die festi beati Tome 1 episcopi et martinis, anno domini millesimo CCC° 13
octuagesimo primo.

Nos vero, peticiones dicti domini Duymi adimplere uolentes ut tenemur, dictas literas
inspeximus et eas invenimus non rasas, non canzelatas 1, nec 14 in alliqual sui parte viciatas
et dietas literas legi fecimus cum presenti nostra copia. Ac quia insimul omnia bene concor-
dabant, nil tamen addentes uel minuentes quod mutet sensum uel uariet intellectum, ad in-
stanciam et peticionem prefati domini Duymi hanc presentem 16 copiam nostram in formam
priuillegii1 redactam sigilli pendentis nostri capituli soliti et antiqui fecimus munimine roborari.
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Actum et datum None, in eccllesia 1 nostra cathedrali, sub anno natiuitatis domini millesimo
trecentessimo 1 octuagessimo secundo, indiccione quinta, die XXIII1° februarii 19 temporibusque
sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Vrbani diuina prouidencia pape sexti,
pontifficatus 1 eiusdem anno quarto.

auf der Rticksezte: Capituli Nonensis 17 (zeitgencissische Aufzeichnung)
Original auf Pergament, im Ungarischen Landesarchiv Budapest (Magyar OrszAgos

Levéltár), DI. 50036; alte Szgnatur: Sebenico levéltára, Nr. 20; das mit Seidenschnur an die
Urkunde angehangte Siegel ist nicht erhalten

Fehlerhaft herausgegeben von G. Fejér, Codex diplomaticus Hungariae ecclesiasticus
et civzlis, Bd. X/3, Ofen, 1838, S. 50 ff. und HurmuzakiDensusianu, Documente prwit6re la
istoria romdnilor, Bd. 112, Bukarest, 1890, Nr. CCXI, S. 272 f.

V. Ofen, 1383 April 20

Konzginmutter Elisabeth von Ungarn erneuert die an den Banus von Dalmatien und Kroa-
lien, Emmerich Bubek, erlassene Verordnung, die im Stadtgebiet von S'ibenik und auf der Halbinsel
Bosilina sePhaften Wlachen, zvelche dort groPen Schaden und Unfug verursachen, auszuwezsen
und die Geldstrafe von 200 Gulden einzuziehen.

Relacio domini Nicolai de Zech judicis curie regle ad conse-
quenciam literarum nostrarum prius datarum

Elizabeth del gracia regina Hungarie, Polonie, Dalmacie etc. ffideli 19 suo magnifico viro
domino Emerico Bubek, regnorum nostrorum Dalmacie et Croacie bano, vel 29 eius vicesge-
rentibus, salutem et graciam. Ex graui querela fidelium nostrorum nobilium virorum, scilicet
Thome Dominici et Johannis Naplauigh, ambasiatorum 21 ciuitatis nostre Sibinicensis, none-
rills nos percepisse qualiter Olachi 22, tam nostri quam Johannis filii Iwan Nyelpecy de Cetina 23,
multa dampna, nocumenta, homicidia ac spolia in districtu nostre ciuitatis antedicte fecissent
et comisissent et continue lacere non cessarent, in eo videlicet, quod dicti Olachi 22, venientes
ad territorium et districtum dicte nostre ciuitatis, pascua ipsius ciuitatis occupando, offen-
siones, interempciones 24 ac alia facta nephanda perpetrarent potencialiter et minus iuste in
preiudicium ipsorum ciuium nostrorum non modicum et desolacionem ac destruccionem ciui-
tatis nostre Sibinicensis antedicte ; et quod vos, visis aliis literis nostris preceptonis 25, dictos
Olachos de ipso districtu ciuitatis nostre Sibinicensis non eppulissetis, nee ipsam penam seu
condempnacionem pene, juxta continencias aliarum literarum nostrarum exinde vobis direc-
tarum, ab ipsis Olachys 26 extorquere voluissetis, neque velletis medietatem ipsius pene ipsis
Sibinicensibus per ipsos Olachos dare et facere ammi(ni)strare 27, de quibus nimium ammi-
ramur 28 et ammirare 28 non sufficimus, cur litere nostre maiestatis, de qua ipsum honorem
banatus conseruatis apud vos, qua presumpcionis 29 audacia parui penduntur et aspernatur
vobis exinde nimium improperamus, vnde cum cresscente 39 contumacia Olachorum, excres-
scere 3° debeat et pena. Volumus igitur et fidelitati vestre, sicut per alias literas nostras, sic
presentibus, firmo firmius reginali damus sub edicto, quatenus visis presentibus, prefatos Ola-
chos, tam nostros quam prefati Johannis 31 filii Iwan Nyelpecy, contumaces et rebelles, de
ipsorum districtu Sibinicensium expeliere et remouere medietatemque ducentorum 32 flore-
norum, juxta continencias aliarum literarum nostrarum vobis loquentium, pro uobis 33 exi-
gere, aliam vero medietatem eorundem predictis fidelibus ciuibus nostris Sibinicensibus per
dictos Olachos persolui et ammi(ni)strare 27 lacere debeatis plene et integre, dissimulacione et
occasione quibuslibet procul motis ; et aliud sub optentu 34 nostre gracie lacere non ausuri in
premissis, ne ydem vlterius nobis conquerantur in hac parte. Insuper committimus vobis,
N t nullus Olachus per totam Bosilinam possit neque valeat stare, pascui lacere, nee morani
vilo tempore, modo superius expresso, pro co videlicet, quod dicti Olachi in dicta Bosilina
commorantes non tantum Sibinicensibus, sed eciam Cameris sahum nostrorum ac nauigantibus
per mare, inferunt grauamina non modica atque dampna et spolia perpetrant incessanter,
vmmo 1 super omnibus premissis ex parte predictorum Olachorum ipsis Sibinicensibus congruam
impendatis satisfaccionem, dictante iuris equitate. Et hoc zdem inzungimus ahis banis et vice-
banis ipsorum dictorum regnorum nostrorum Dalmacie et Croacie in futurum constituendis,
dantes eisdem similzbus 35 sub preceptis. Datum Bude 36, feria secunda proxima ante festum
beati Adalberti martyris, anno domini Mm° CCCm° LXXXm° tercio. Presentes autem post lee-
cturam reddi iubemus exhibenti. Datum vt supra.

L. S. 37
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auf der Riickseite: Relacio domini Nicolai de Zech judicis curie regie ad consequen-
ciam literarum nostrarum prius datarum

Priuillegium terciumdecimum, 1383 Jully, contra Vlaclios occupantes territorium Sibi-
niciensium (zeitgenòssische Aufzeichnungen)

Original auf Pergament, im Ungarischen Landesarchiv Budapest (Magyar Országos
Levéltar), Dl. 50038; alte Stgnatur: Sebenico levéltára, Nr. 22; Vberreste des in Wachs auf-
gedrtickten SiegeIs

Fehlerhaft herausgegeben von G. Fejér, Codex diplomaticus .Hungariae ecclesiasticus
et civilis, Bd. X/3, Ofen, 1838, S. 2 ff. ; I. Kukuljevie, Jura regni Croatiae, Dalmatiae et
Slavoniae, Bd. I, Zagreb, 1862, Nr. CIX, S. 149 f. und HurmuzakiDensusianu, Documente
privit6re la istorta romtimlor, Bd. 1/2, Bukarest, 1890, Nr. CCXXIV, S. 283 f.

I. Olen, 1384 Juli 19

Kdniginmutter Elisabeth von Ungarn verordnet Thomas von St. Georg, Banus von Dal-
matien und Kroatien, die 1Vlachen, welche im Stadtgebtet von gibenik gro Pen Schaden und Un-
fug verursachen, auszuweisen und mit einer Geldstrafe von 200 Gulden die Cbertreter des korug-
lichen Befehls zu belegen.

Elizabeth dei gracia regina Hungariae, Polonie, Dalmacie etc. fideli suo magnifico viro
comiti Thome de Sancto Georgio, regnorum nostrorum Dalmacie et Croacic bano, salutem et
graciam. Noueritis, nos alias fideli nostro 38 magnifico viro Emerico Bebek j, tunc
bano nostro ibidem firmiter commisisse, quod 3 propter multa dampna 4°, furta, predas
et plurimas iniurias per quosdam Olachos in districtu ciuitatis nostre Sibinici commo-
rantes illatas, subditis et ciuibus ciuitatis nostre predicte in eorum pascuis, animalium et bonis
deberet eis inhibere aditum ad loca et territorium eorundem nostrorum ciuium, in quibus
dampnum " ipsis dicti Olachi aliquo modo possent inferre, sub pena florenorum ducentorum,
in quam prefati Olachi mandatum nostrum et decretam ordinacionem prorsus ausu teme-
rario spernentes tunc incurrisse, per literis capituli Nonensis, alias nobis allatas, nostre con-
stitit maiestati. Quarum quidem penam pretactus Emericus tune, sicut prefertur, illic banus
noster, iussionibus nostris non obstantibus, ab ipsis Olachis exigere post ponit 4°. Quare cum
dicti Olachi sicut nobis assertum est, in eorum prauis actibus magis atque magis nequiter
perseuerantes dampna et furticinia multa dictis ciuibus nostris Sibinicensibus in eorum terri-
torio, vineis et pascuis animalium suorum incessanter inferre minime formident, vestri fideli-
tati his reginalibus scriptis nostris districte precipiendo mandamus, quatenus dictos Olachos
debeatis, omni causa remota, ad soluendum dictam penam ducentorum florenorum absque
dillacione1 compescere, ut a similium perpetracione delictorum eis materia detur resipiscendi.
Quorum quidem ducentorum florenorum medietatem vobis et reliquam medietatem ciuibus
nostris predictis volumus cedere. Vtque predictis Olachis omnimodi 44 in posterum dampni-
ficandi" prefatos ciues et subditos nostros procedatur 48 facultas, fidelitati vestre prefate commit-
timus et mandamus, ut ab illacione huiusmodi dampnorum" et iniuriarum se penitus abstit-
nere debeant et secundum, quod alias per nostram maiestatem decretum extitit " et ordina-
tum, territorium predictorum ciuium nostrorum nequaquam habitare presummat. Alioquin,
ubi hec nostra mandata eorum temeritate transgredirentur, volumus eosdem simili pena flo-
renorum ducentorum per vos omnino puniri, quam in eo casu 48, scilicet transgressionis5°manda-
torum nostrorum, irremediabiliter ab ipsis debeatis exigere, vobis et prenotatis ciuibus nostris
equali porcione cedendam. Secus sub nostre graue indignacionis obtentu nullactenus 51 facere
presumentes. Presentes uero post lecturam eorum reddi iubemus presentati. Datum Bude,
die XVI11152 mensis iulii, anno domini MCCCLXXX quarto, VII indictione.